1

部门整体绩效评价报告

部门名称（公章）：深圳市生活垃圾处理监管中心

填报人：麦敏崇

联系电话：0755-22380072

2

一、部门基本情况

（一）部门主要职能

根据《中共深圳市委机构编制委员会关于市城管和综合

执法局所属事业单位有关机构编制事项的通知》，我单位为

深圳市城市管理和综合执法局直属公益一类事业单位，主要

职责具体分为：

1.参与全市生活垃圾处理设施建设、运行监管的制度建

设与措施落实工作。

2.承担市管理的生活垃圾处理设施建设、运行监管和考

核评价的具体事务性工作，以及垃圾处理费支付的初步审

核。

3.承担垃圾密闭化运输的定点监管工作，参与全市生活

垃圾处理质量标准体系建设工作，推动垃圾处理技术创新、

研发、推广、交流工作。

4.完成市城管和综合执法局交办的其他任务。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.年度总体工作

2021 年，我单位在局党组的正确领导下，深入贯彻落实

习近平总书记对广东、深圳工作的重要讲话和重要指示精

神，狠抓工作落实，广泛组织动员干部职工改革创新、攻坚

克难、担当作为，以“咬定青山不放松”的坚定意志，开拓

进取，推动“全覆盖、全流程、分层次”监管体制机制全面

3

落实，强化各区监管，不断创新监管模式和举措，确保每日

生活垃圾日产日清及各类处理设施安全环保运行等工作。全

市环卫末端设施处理垃圾合计 826 万吨，其中焚烧处理 693

万吨，填埋处理 1.7 万吨，厨余垃圾处理 132 万吨，无害化

处理率 100.0%。全年开展各类设施监管巡查 818 次，督促各

区整改问题 3074 项；开展安全隐患排查 321 次，督促各区

整改安全隐患 2582 项。现将主要工作情况总结如下：一是全

力深化完善环卫大监管工作；二是全力推动完善监管体制机制

建设；三是全力配合做好中央环保督察问题整改；四是高效推

进安全生产工作；五是做好中心后勤保障工作；六是认真开展

党建工作。

2.重点工作任务

2021 年度我单位无上级部门、中央和省相关部门、市委、

市政府、市人大交办或下达的重点工作任务。

(三) 2021 年部门预算编制情况

1.预算编制合理性

根据《中华人民共和国预算法》《深圳市本级预算绩效

目标管理工作规程》的要求，我单位严格按照市委市政府的

方针政策和工作要求以及市财政部门的部署进行 2021 年预

算编制工作，预算的编制和分配符合我单位的法定职能和年

度工作任务，年中调剂规模控制在合理范围，符合预算编制

合理性的要求。

4

2021 年度，我单位年初预算数为 3,508.91 万元，调整预

算数为 4,430.27 万元，具体编制情况如下：

（1）年初预算安排。2021 年度，我单位年初预算相较

上一年度 3,221.63 万元，增加 8.9%。年初预算收入数为

3,508.91 万元，均为一般公共预算财政拨款收入。年初预算

支出数为 3,508.91 万元，其中：按功能分类，社会保障和就

业支出 151.77 万元，城乡社区支出：3,179.83 万元，住房保

障支出 177.31 万元。

（2）预算调整情况。2021 年度，我单位调整预算收入

数为 4,430.27 万元，调整预算数相较年初预算数 3,508.91 万

元，调整规模为 26.3%。其中:按功能分类,社会保障和就业支

出 642.33 万元，城乡社区支出：3,609.25 万元，住房保障支

出 178.69 万元。

2.预算编制规范性

根据《中华人民共和国预算法》《深圳市本级预算绩效

目标管理工作规程》的要求，我单位依照程序在“智慧财政”

系统开展 2021 年部门预算项目和部门整体绩效目标的编制

和管理工作。同时严格遵照《预算内部控制制度》开展预算

管理，规范收支行为，强化预算约束，严格、严谨规定预算

申报、审批、追加、调整、决算、评价、各业务部门预算批

复、执行流程，符合预算编制规范性的要求。

3.绩效目标完整性

5

根据《预算内部控制制度》的要求，我单位根据历年收

支情况、结合增减变动因素以及本年度工作计划和实际情况

编制收入、基本和项目支出预算，基本支出考虑全面，项目

覆盖各类垃圾处理设施监管，垃圾清运监管，清扫保洁监管，

智慧环卫监管等方面，符合绩效目标完整性的要求。

4.绩效目标明确性

根据《中华人民共和国预算法》《深圳市本级预算绩效

目标管理工作规程》的要求，我单位严格按照“细化量化、

可行可测”的原则开展部门预算编制工作，合理解决“定性

绩效指标偏多，定量绩效指标偏少”的问题。

（四）2021 年部门预算执行情况

1.资金管理

（1）预算资金执行情况。2021 年度，我单位调整预算

数为 4,430.27 万元，决算数为 4,291.21 万元，预算执行率为

96.9%。收入决算数为 4,291.21 万元，其中：一般公开预算财

政拨款收入 4,291.21 万元，支出决算为 4,290.07 万元，其中

按功能分类：社会保障和就业支出 634.47 万元，城乡社区支

出 3,476.91 万元，住房保障支出 178.69 万元；按性质分类：

基本支出 2,238.5 万元，项目支出 2,051.57 万元。

（2）结转结余率。2021 年度，我单位年初结转和结余

为 270.47 万元，年末结转和结余为 271.62 万元，一般公开

预算财政拨款收入决算数为 4,290.07 万元，政府性基金预算

6

财政拨款收入决算数为 0 万元，本年度结转结余率为 6.3%。

（3）政府采购执行情况。2021 年度，我单位当年度政

府采购项目总金额为 766.77 万元，政府采购实际已支付金额

为 740.36 万元，政府采购执行率为 96.6%。

（4）财务合规性。根据《中华人民共和国预算法》《中

华人民共和国会计法》、财政部《财政票据管理办法》和《政

府会计制度》的相关要求，我单位结合实际情况制定《财务

管理内部控制制度》，加强收支管理业务，规范收支业务行

为，明确收支管理权限，提高资金使用效率。严格按照《财

务管理内部控制制度》的要求，坚持勤俭办事的方针，正确

处理事业发展需要和资金供给、经济效益、社会效益之间以

及国家、集体、个人之间的利益关系，合理编制单位预算，

如实反映单位财务状况，依法组织收入，努力节约支出，符

合财务合规性的要求。

（5）预决算信息公开。我单位按照预决算公开要求报

送，按要求在深圳市城市管理和综合执法局官方网站进行线

上公开，公开信息完整且内容清晰，有效保障预决算管理的

透明度。

2.项目管理

我单位从项目立项、过程监管、结项三方面对项目实施

全流程管理，确保项目按计划执行，并达到预期效果。

7

3.资产管理

我单位设置了一名专职的资产管理员，对资产的购置、

使用、处置进行了全面的管理和监控，每年及时清查闲置资

产进行处置，确保资产保存完整、使用合规、配置合理、保

管完整，账实相符，资产配置规范。

4.人员管理

财政供养人员控制率。2021 年度，我单位核定编制人数

为 29 人，实有在职人数为 29 人，财政供养人员控制率为

100.0%。

5.制度管理

为提高我单位内部管理水平，保证经济活动合法、资产

管理安全、财务信息真实、公共服务高效，规范内部控制，

加强廉政风险防控机制建设，我单位根据《中华人民共和国

会计法》《中华人民共和国预算法》《行政事业单位内部控

制规范（试行）》等相关法律法规和相关规定，制定相应内

部控制制度，以“全面性、重要性、制衡性、适应性”为原

则，全面规定内部控制组织架构、预算管理、财务管理、采

购管理、资产管理、项目管理、合同管理等相关制度，加强

制度体系的建立健全和有效实施。

二、部门主要履职绩效分析

我单位按照“部门职责—工作任务—预算项目”三个层

8

级规范部门预算绩效管理结构，结合我单位主要职责和 2021

年主要工作任务，对预算使用绩效进行分析。分析内容包括

以下几项：

（一）主要履职目标

2021 年度，我单位坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入学习贯彻落实习近平总书记出席深圳经

济特区建立 40 周年庆祝大会和视察广东、深圳重要讲话重

要指示精神，按照深圳市委市政府和深圳市城市管理和综合

执法局的工作部署，围绕“破难点、稳生产、保安全、提品

质”开展预算项目稳步推进、垃圾处理设施监管巡查等工作。

（二）主要履职情况

我单位在局党组的正确领导下，深入贯彻落实习近平总

书记对广东、深圳工作的重要讲话和重要指示精神，狠抓工

作落实，广泛组织动员干部职工改革创新、攻坚克难、担当

作为，以“咬定青山不放松”的坚定意志，开拓进取，推动

“全覆盖、全流程、分层次”监管体制机制全面落实，强化

各区监管，不断创新监管模式和举措，确保每日生活垃圾日

产日清及各类处理设施安全环保运行。2021 年，全市环卫末

端设施处理垃圾合计 826 万吨，其中焚烧处理 693 万吨，填

埋处理 1.7 万吨，厨余垃圾处理 132 万吨，无害化处理率

100.0%。全年开展各类设施监管巡查 818 次，督促各区整改

问题 3074 项；开展安全隐患排查 321 次，督促各区整改安

9

全隐患 2582 项。现将主要工作情况总结如下：一是全力深化

完善环卫大监管工作；二是全力推动完善监管体制机制建设；

三是全力配合做好中央环保督察问题整改；四是高效推进安全

生产工作；五是做好中心后勤保障工作；六是认真开展党建工

作。

（三）部门履职绩效情况

1.经济性

（1）“三公经费控制率”。2021 年度，我单位“三公”

经费预算支出数为 25.2 万元，支出决算数为 14.41 万元，“三

公”经费控制率为 57.2%.

（2）“日常公用经费控制率”。2021 年度，我单位日

常公用经费调整预算数为 430.9 万元，决算数为 383.51 万元，

日常公用经费控制率为 89.0%。

2.效率性

（1）“预算执行率”。2021 年度，我单位日常公用经

费调整预算支了数为 430.9 万元，决算数为 383.51 万元，日

常公用经费控制率为 89.0%。

（2）重点工作完成情况

2021 年度我单位无上级部门、中央和省相关部门、市委、

市政府、市人大交办或下达的重点工作任务。

3.效果性

10

（1）社会效益。加强了对各区主管部门的监督指导，

督促区主管部门落实监管责任，在一定程度上提升我市处理

设施整体管理水平，我市生活垃圾无害化处理率保持 100%。

按照排放标准评估设施环保工作情况，评估处理设施环境变

化趋势，为生活垃圾处理设施环保管理提供科学依据，在一

定程度上提升处理设施环保管理水平。

（2）公众或服务对象满意度情况。2021 年度，我单位

展开了部门履职项目服务对象满意度调查，总体满意度良

好，无投诉现象。

三、总体评价和整改措施

（一）预算绩效管理工作主要经验、做法

1.强化各部门预算执行主体责任，提高财政资金使用效

益。让项目实施和资金支付的内容与预算编制保持一致性，

提高预算执行情况的绩效考核效果，加快预算执行过程中项

目实施支付进度，对项目实施绩效目标运行进行项目绩效监

控。

2.加强预算执行管理，以支出结果为导向，将绩效管理

融入预算管理全过程，由绩效目标管理、绩效监控管理、绩

效评价管理、结果应用管理，制定切实可行的目标，每个项

目的责任部门和责任人要根据项目实际情况制定项目支出

预算编制的依据，完成绩效目标的设定，提高绩效目标的准

确性。

11

（二）部门整体支出绩效存在问题及改进措施

2021 年度，我单位在预算绩效编制及绩效运行监控等方

面还存在一些问题，具体表现在：一是编制预算时部分项目

的绩效目标及绩效指标的设定准确性需提高。二是预算执行

过程中对绩效目标实现程度开展的监控力度需提高。

下一步改进措施主要是：针对上述存在的问题，结合整

体支出绩效管理工作的需要，实施改进措施如下：一是提高

预算绩效编制的准确性。编制年初预算时，对项目需要达到

的绩效目标和指标进一步细化，确保预算投入规模，支出内

容和政策依据相匹配。二是加强预算执行时的绩效运行监

控。加强对预算执行进度和绩效目标实现程度的“双监控”

发现问题及时纠正，确保绩效目标如期如质保量完成。

（三）后续工作计划、相关建议等

加强预算编制依据的填报指导，提高预算编制水平，提

高资金绩效使用率,通过预算绩效评价，在以后的工作中，

以此为契机，努力学习，提高财务管理水平，科学编制部门

预算，加强项目实施过程中业务、资金和信息资料管理，提

高预算执行率，提高资金使用效率,建立科学长效的绩效考

核制度，提高部门预算绩效目标管理工作水平。